tenziò la devoluzione della casa. Dietro accordi si convenne che loro 

tenessero la casa, pagando un annuo censo di 3 tari al Monastero. 

(Ardi, di Stato di Palermo, Tabulario di S. Maria di Malfinò perg. n. 65. — 

Transuntato il 1° Giugno 1255 — Cf. Gabufi, La defensa ex parte domini 

imperatoris in un doc. privato del 1227-28 — Riv. It. per le scienze giu¬ 

ridiche, voi. XXVII, fase. T. II). 

-j- Signum manus Nicholai Presbiteri, f Signum manus Margarite uxoris 

sue. f Signum manus Ioannis fili] sui. -f Signum manus Margarite filie sue. 

Impremeditate et inconsulte et non cumdocente examinatione facta prin¬ 

cipia non satis certitudinem habens, maxime autem et incomodo cum negli- 

eencia invitata dccernunt linde et nos qui supra in hac pagiua propria signa 

per manum propriam siguavinms, scientes iam mortuam nostrani nepteni 

Caly filiam quondam magistri Leonis de Jcodamo sine filiis in Calabria, et 

non indagantes de bonis eius quomodo reli qui t si testata vel intestata, ince- 

pimus erigere domimi in quodam casalino eius sito iuxta domum nostrani 

in vetere urbe Messane in inferiori parte porte diete de Altavilla, et iuxta 

domos monasteri sancti Iobannis Baptistc monialium versus partem occi¬ 

dente. Hoc sciens reverentissima abbatissa dicti monasterii sancti Ioannis 

domina Pefronia accessit ad nos cum venerabili eius conventu, impo- 

ncns nobis defensam ex parte domini nostri divi imperatoris et ve¬ 

nerabilissimi patris nostri archiepiscopi protestata fuit erectionem 

prediete domus, dicendo : oblatum fuit Hoc casaliuum eidem monasterio 

sancti lohaunis in testamento a predicta nostra nepte ; nobis autem iguo- 
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rantibus ipsam oblacioucm, et quasi non credentes verbo, abbatìssc ci 

monialium, spernentes eorum dcfensarn, ereximus audacter ipsam dc- 

mum. Que aidem videntes nos spernentes et vilipendentes earam de- 

fensam, euntes ad venerandissimum nostrum Archiepiscopiwi de nobis 

exinde sant conquesti, et cuntibus nobis coram eo et questione ab eis contra 

nos de hoc mota, sic et testamento cèrtifìcatus Archiopiscopus et capitolimi 

eius oblaciono ipsius casalini facta monastcrio sancti Iohaunis, quo testa¬ 

mento legitime et racionabiliter scripto et attestato, sontentiavit contra nos 

ut domum quam ereximus violente!- et audacter in predicto casalino capiat 

cani monasterium sancti Iohannis ex nunc ut proprium cdificium, nos autem 

condempnavit quidquid in costructione eius posuimus. Sic contra nos pro¬ 

mulgata sentonoia, et videntes nos ipsos iustc condempnatos, produximus 

multimodam preconi per nos et alios probos viros predicto venerabili ab¬ 

batisse et eius reverendo conventui, ut providcant do nobis et non placeat 

eis iactura et incomodum nostrum , sed dent nobis batic earum domimi 

saltelli ad annuum censum, que autem intcr se propter divinimi preceptum 

nostrani opinantes penuriani vix confitcutes, concesserunt nobis et filiis 

nostris ad habendam ipsam domimi prò annuo censii usquo ad finem vite 

nostre, et nunc existeutibus filiis nostris ut solvanms nos et filii nostri quo’.ibct 

anno dicto monastcrio prò ipsa domo vicesimo quarto iunij in glorioso festo 

sancti Iohannis tarenos tres, hiis autem salvis, quod non habeat potestatem 

abbatissa presens et futura post eam debentes preferre in monastcrio voi 

moniales auferendi nobis domimi ipsam in tota vita nostra ncque in tota 

vita nunc existencium filiorum nostrorum, non habeamus nos potestatem 

vendendi vel donaudi voi offerendi vel doti concedendi voi quocumque alio 

modo alienare a nobis hanc domum, si conservare eam pcues nos et filios 

nostros usquo fìncm vite nostre, tunc autem habeat potestatem monasterium 

capiendi haud domum qualiscumque timi apparueritut proprium edificium suum 

non obstanto super hoc contradictionc alicuius nostrorum heredum vel suc- 

cessorum ; si autem in tota vita nostra et nostrorum heredum apparebimus 

impediri predictum censum in parte vel in toto et durabit impedicio usquo 

per biennum, et si apparuorimus volcntes vendere vel dare in dote vel 

quocumque aliquo modo alienare hanc a nobis conccdimus, quod tunc habeat 

potestatem monasterium auferendi a nobis statini ipsam domimi qualiscumquo 

tunc apparuerit non adiuvante nos super hoc aliqua lege vel seculari atquo 

ecclesiastica consuetudine. Uude ad cautelam et certitudinem suprascriptorum 

paetorum scribi fecimus dicto monastcrio presens concessionis nostre scrip¬ 

tum factum in sacro imperio felicissimo magno imperatore Rome domino 

Fridcrico et domino nostro archiepiscopanto in magna civitate Messane ve- 
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negabilissimo Archiepiscopo domino Berardo felici ter. Anno sexmillesimo 

septingcntesimo tricesimo quinto indictione quintadecima, manu Petri do 

contrata sancti Marci et subsignatum per probos viros qui intcrfuerunt. Datum 

est abbatissc sacri monasterij sancti Iohannis domine Pefronie et eius reve¬ 

rendo conventuj. Anno mense et ipdictione subscriptis. Ego Magister Gre- 

gorius messanensis et siracusanus canonicus subscripsi. Ego Nicolaus mili- 

tensis decanus et Messane canonicus subscripsi. Philippus filius quondam 

Leopardi tester. Costantinus de gramatico et miles tcstor. Ioannes Laburzy 

qui interfui rogatus et subscripsi propria manu. Iohannos do Monacha ro- 

gatus a prcdictis testor. 

Il transunto fatto nel 1265 è firmato da « Franeiscus Longobardus iuris 

civilis professor iudex. 

II. 

Messina, 1258, 9 Gennaio, li Ind. 

La Curia straligoziale, ad istanza dell’Abbadessa delle Moniali di 

Messina, trascrive in forma legale un privilegio di Federico li dato in 

Messina e conceduto al medesimo Monastero. 

(Ardi. Frassinf.iti, Messina, Perg. orig. inedita, transunto (A) di un diploma 

di Federico II di Svevia (B) ined. — Messina 1221 Maggio, Ind. IX BF.... 

y-p In nomine domini Amen. Anno dominicc incarnationis Millesimo ducen- 

tesimo quinquagesimo octavo. nono die mensis Januarij secunde indictionis. 

Regnante domino nostro Rege Manfredo inclito | Rego Sjcilie semper Au¬ 

gusto. Anno primo feliciter amen. Nos subscriptj Stratigotus et Iudices 

Messane per presens scriptun universis notum facimus et testamur quod 

nobilis mulier domina Beatrix [ venerabilis Abbatissa monasterij sanctc Mario 

monialium Messane, ostendit nobis Infrascriptum privilegium indultum predicto 

Monasterio sancte Marie monialium ab Eccellentissimo domino Frederico] impe¬ 

ratore Romanorum semper Augusto. Iehrasalem et Sycilie Rege illustrissimo 

felicis memorie. De quo cum ut asserat oporteat eam fidem tacere in magna 

Rega [sic) curia, et velit ipsum privilegium originale | penes se diligentjus 

conservare, timens ne in mietendo ostendendo et portando ipso privilegio 

ob viarum discrimina contingetur casualiter ammittj voi ledj in aliquo ut 

solct accidere. Rogavit nos nostrum implorans | officium ut predictum privile¬ 

gium originale exemplare et puplicarc deberemus. Nos vero sibj annuentcs 

utpote iuris est predictum privilegium originale roboratum noto sigillo de grata 

predicte facce Imperatorie | Maiestatis de cera communj (1) pendente in seta. 

(1) còj. 

vidimus • legimus et inspeximus diligenter non abrasimi non cancellatum 

non abolitimi non vitiatum nec in aliqua parte suj lesuni. sed in sua propria 

fonna et figura cxistens | et ipsum do verbo ad verbum exeniplarj et pupli- 

cari fecimus in presentj pagina per manus Pardi de Tlietis Rcgij puplicj 

Messane notarij. nicliil (sic) ej addito voi diniinuto. Cujus continentia talis est. 

Fr(edericus) dej grafia | Romanorum iniperator scniper augustus et Rox 

Sicilie. Divine maiestatis intuitu in cujus nomine vota nostra dirigimus. et 

omnein dispositionern nostrani feliciter conimuninius sacrosanctas Ecelesias. 

Monasteria et alia loca venerabi | lia dignuni duxinuis reverenter colere, 

rationes earum defendere, iura servare, et earumdem pacj et quictj miseri- 

corditer providere. Inde est quod nos attendentes laudabilem religionem venc- 

rabilis abbatisse et conventus | Sauete marie nionialium Messane, prò salute 

nostre et remedio animarmi! divorimi augustorum parcntum nostronmi memo¬ 

rie recolcnde eandem Abbatissam ipsamque Ecclesiam cum omnibus locis suis 

de iure pertenentibns sub protcctione | nostra recepimus et tutela. Oonfirman- 

tes ipsj.... in perpetuimi homines Casalia possessiones tenimcnta libertates 

bonos usus et cousuetudines approbatas et omnia quecumque tempore Regis 

Rogerij et Regis Guillelini primj et secundj | et aliorum predecessorura 

nostrorum fclicis rccordationis per eorum privilegia, que inde bine iuste et 

pacifico dignoscitur tenuisso et que in antea iusto titillo poterint dante 

domino adipiscj. Nisi sint de pheudis vel debitis curie ser | vieijs obligata. 

Statuentes ut quibusoumque bonis actcnus ipsa et alia priores Abbatisse 

ipsius Abbatie rationabiliter use sunt. eadem bona tam ipsa Abbatissa quam alie 

que sibj in prodicta Abbatia succcdcnt de cetero possideant | et utantur (1), 

et nullus sit quj contra hanc constitutionem • nostrani molestare presumat. 

Quod quj presumpserit indignationem nostrj culminis se noverit incursu- 

rum. salvo mandato et ordinatone nostra. Ad hujus itaque confirma | tionis 

nostre memoriam et robur perpetuo valiturum. presens privilegiuni per 

manus philippi de placia notarij et fidelis nostrj scribj et maiestatis nostre 

sigillo iussimus communirj. Anno mense et Indictiono subscriptis. Datimi 

in ci vi | tate Messane. Anno dominine incarnationis Millesimo ducentesimo 

vicesemo primo, mense Madij none Iudictionis. Imperij dominj nostrj Fre- 

derici dei grafia magniucj Romanorum Jmperatoris scraper Augustj et regis 

Sycilie anno primo. Re | gnj vero Sycilie vicesimo tertio feliciter Amen. 

Unde ad futuram memoriam et fidem faciendam ad omnes de prescripto 

originalj presens scriptum puplicum exinde fierj fecimus por manus Paulj | 

^1) Di prima mano utatur. 
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de Thetis Begi.j puplicj Messane notarij testes et sua subscriptionibus robora- 

tum. Aetuin Messane • die mense et Indictione pretitulatis. 

yp Ego Trankedus de Algisio stratigotus Messane, 

yp Ego Alduinus paganus Iohannis medici Index Messane, 

yp Ego Nicolosus de ... . index Messane. 

yJ4 Ego Iacobus Cepulla Iudex Messane, 

yp Ego Guido de Columpnis Index Messane, 

yp Ego Bartholomeus de ludico Index Messane. 

y-Js Ego Paulus de Thetis regius puplicus Messane notarius exemplavj 

et puplicavj predicta rogatus. 

III. 

Milazzo, 1262, Settembre 29, Ind. VI. 

Orlando do Paterno e la moglie vendono a Bartoloto di Messina 

tutta la loro terra posta in Milazzo nel casale di Condrone pe 'l prezzo 

di 400 tari d'oro. — L’atto è scritto da notar Pietro d’Ambrosiano in 

« regio pretorio Milacii » e firmato dallo stratego e da tre giudici. 

(Arch. di St. di Palermo, Tal). S. M. Maddalena di Valle Giosafat, [A) 

perg. n. 114. Orig. ined.). 

'plani venditionem 

rain agencium et 

„„JL.ulancium. 

yp Signurn mauus mei Orlandi de Paterno, 

yjy Signurn manus mei Margarite uxor eius. 

In nomine Domini, amen. Anno dominice incarnationis millesimo du- 

centesimo sexagesimo secundo, mense septembris, penultimo eiusdem sexte 

indictionis, regnante serenissimo domino nostro rege Manfredo Dei gratia 

inclito rege Sicilie anno quinto felicitar, amen, nos pretitulati Orlandus de 

Paterno et Margarita uxor eius qui et quo in presente instrumento signurn 

sancte crucis suprascripsimus, per buius instrumenti mcmorialem seriem 

manifestum fieri volumus presentibus et futuris ; quod nostra bona et spon¬ 

tanea voluntato non vi cobacti non dolo inducti noe mctu oppressi seu per 

errorem, sed omni nostra provisione et consilio firmi ter premunitis vendi- 

dimus et tradidimus tibi magistro Bartoloto marescalco ci vi Messane, totas 

et integras terras nostras positas in plano Milacii in tonimento Casalis Con- 

dronis cum omnibus iuribus, rationibus, proprietatibus et pertinenciis suis 

liberas et absolutas ab omni onere cuiuslibet servicii vel servitutis sub- 

scriptis finibus limitatas prò precio et nomine precii tarenorum auri qua- 

dringentorum ad generale pondus regni, que quedarn terre dividuntur per 

bos fines et dicuntur de Caserta : ab oriente est quedarn rupis, deinde 
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dessenduntur per quamdam costeriam usque ad vallonem dictum de 

Vathirachi et ex parte occideutis protcnduntur usque ad flumon Gualterii 

asse udendo per flumcu fluinen usque ad termiuos casalis Condronis 

versus nieridiem, ex parte vero septentrionis suut terre que dicuutur Me- 

sauissi et sic concluduntur. ad liuius autem nostre vondicionis robur per¬ 

petuimi et niuuimine recepimus et habuimus a te predioto emptore prò 

statuto precio predictarum terrarum prenominatos tarenos auri quadringcntos 

ad dietimi pondus bonos et bene ponderatos et sino aliqua diniinucione. et 

omneni potestatem et dominium dictarum terrarum tibi venditaruni a nobis 

et nostris beredibus alienantes omnino in te prefato emptore et tuos herodes 

transtulimus et tradidimus ad ipsas terras habendas tenendas et possidendas 

et cum omni dominio et potestate tibi prefato emptori licenter concessas 

easdem terras vendendi, donandi, permutandi, alienandi et de eis et in eis 

quicquid tibi et tuis heredibus placuerit faciendi. quas terras convenimus et 

promictimus per stipulacionem sollepnem tibi prefato emptori et beredibus 

tuis defendere et discalumpniare ab omnibus personis tara consanguineis 

quam extraneis, quas si tibi et tuis beredibus ab omni facie tam consan- 

guineorum quam extrabaneorum defendere et discalumpiare non steterimus 

seu predictam vendicionem nostrani aliquo tempore quolibet ingenio remo¬ 

vere vel tibi infringere quesiverimus obligamus nos et heredes nostros prò 

pena persolvere regie curie augustales auri triginta et statini predictum 

preeium in dupblum {sic) tibi prefato emptori et tuis heredibus rostituere pre- 

dicta vendiciono nostra nicbilominus firma et stabili perpetuo permanente, 

ad buius vero nomine vendicionis memoriali] et inviolabile firmamentum 

factum est inde presens puplicum istrumontum per manus Petri de Ambro¬ 

siano publicj Milacij et plani eius notarij residente notario Iohanne de no¬ 

tano Rogerio baiulo in regio pretorio Milacij, una cum subscriptis iudicibus 

eiusdem terre, actum Milacij anno, mense die et indietiono premissis. 

►-Jt Ego Bernardus de Ambrosio index Melacii tester. 

Ego Berardus de Cataldo iudex Melacii tcstor. 

Kp ’Eytb r£x«g xp'.xsg MtXoo iràpv.po. 

►p Ego Guido de ranormo testor. 

>p ’Eyco ’laicivvyjs voò voxxp'.a’j Toyip.oo ó rtpoypxyr^ aTpatyyò? ^oipà? 

MiÀOl) |JLXpi’jpO). 

►p Ego Vassalus Gentilis testor. 

rp Ego Petrus de Ambrosiano publicus Milacii et planicic notarius pre¬ 

di età scripsi et meo signo signavi. 

4 

ISCRIZIONI GRECO-ARCAICHE DI MESSANA 

i. 
L’iscrizione seguente : 

NAYPOI 
O) AYMIU2 YI1EPBOAOY 
O) EYrNIS o EYBIOY 
PPYNE1AAZ TEISANAPOY 
0)KAISYX::: TOY:::::::::::